
REGISTRO GENERALE N. 2063 del 04/12/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 87 del 30/11/2018 
PROPOSTA N. 2557 del 20/11/2018 
 
OGGETTO: Affidamento servizi tecnici per il coordinamento tecnico scientifico per la predisposizione delle 

previsioni insediative e programmatiche del Piano Comunale delle Coste, in attuazione delle 
previsioni strutturali ed operative del redigendo Piano Urba 

 
IL DIRIGENTE 

nonché Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 

241/90; 

Richiamate:  

- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”;  

 - la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 

2020"; 

 

Premesso che:  

 Con determinazione dirigenziale n° 1562 del 03.10.2017 è 

stato affidato all’Ing. Vito D’Onghia di Massafra (TA) 

l’incarico professionale per il servizio tecnico inerente la 

redazione del Piano Comunale delle Coste nel rispetto delle 

istruzioni regionali approvate con determinazione 

dirigenziale 405 del 6.12.2011 (BURP 174 del 9.11.2011); 

 con determinazione dirigenziale n° 1554 del 03.10.2017 è 

stato affidato all’Arch. Silvana Milella di Bari l’incarico 

di servizio tecnico professionale, nell’ambito delle 

prestazioni connesse al funzionamento dell’Ufficio di piano 

per la formazione e redazione del PUG/S e del PUG/P, per le 

specifiche connesse al coordinamento tecnico-scientifico con 

il DICAR e con gli altri enti coinvolti; 

 

Considerato che: 

 il Piano Comunale delle Coste è piano attuativo del redigendo 

Pug e la sua elaborazione deve avvenire in stretta 

connessione e coordinamento con le previsioni strutturali ed 

operative del Pug; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

  i numerosi adempimenti che tale coordinamento comporta non 

possono essere assunti dall’esiguo personale tecnico 

comunale, a causa degli impegni d’istituto, non compatibili 

con i tempi e l’impegno richiesti e, pertanto, devono essere 

affidati ad un professionista esterno in possesso della 

necessaria competenza e qualificazione; 

 

Visto l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs. citato; 
 

Rilevato che: 

 Per le prestazioni in oggetto non sono ad oggi attive 

convenzioni Consip con caratteristiche uguali o comparabili a 

quelle oggetto della presente procedura, né  tali prestazioni 

sono, invero, disponibili a catalogo sul MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 

in considerazione del valore presunto del servizio tecnico, 

inferiore a 40.000,00 euro, si ritiene di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 l’interconnessione tra i redigendi Piano Comunale delle Coste 

e Piano Urbanistico Generale può essere validamente sostenuta 

dall’Arch. Silvana Milella che, in quanto coordinatrice 

nell’ambito dell’Ufficio di Piano del PUG, dispone delle 

necessarie conoscenze complessive utili ad assicurare il 

migliore risultato per la coerente predisposizione delle 

previsioni insediative e programmatiche del Piano Comunale 

delle Coste, in attuazione del Piano Urbanistico Generale; 

 la professionista interpellata per le vie brevi si è 

dichiarata disponibile ad espletare le prestazioni tecniche 

richieste per un importo di 6.000,00 euro comprensivi di ogni 

onere di legge; 

 l’importo concordato è ritenuto congruo dallo scrivente in 

considerazione delle attività previste; 

 DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., si indica che: 

a) il fine che si intende perseguire con il presente 

affidamento è la coerente predisposizione delle previsioni 

insediative e programmatiche del Piano Comunale delle Coste, 

in attuazione del redigendo Piano Urbanistico Comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

b) l’oggetto del contratto è il coordinamento tecnico 

scientifico per la predisposizione delle previsioni 

insediative e programmatiche del Piano Comunale delle Coste, 

in attuazione delle previsioni strutturali ed operative del 

redigendo Piano Urbanistico Generale;  

c) la prestazione dovrà essere eseguita nei tempi e secondo le 

modalità indicate di volta in volta dal Responsabile del 

Procedimento, Arch. Luigi Traetta, in relazione alle esigenze 

che il coordinamento oggetto del presente incarico richiede 

e, comunque entro i tempi previsti per la formazione del Pug;  

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa 

verifica dell'esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico; 

e) in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo 

Ente il prestatore ha effettuato la dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

 

Dato atto della regolarità contributiva della professionista, 

giusta allegata dichiarazione; 

Accertato che la spesa complessiva di € 6.000,00 trova 

copertura finanziaria al capitolo 400 cod. bil. 1.01.06.03.00 

Pdc. 1.03.02.10.001 nell’esercizio finanziario 2018, in cui la 

stessa è esigibile; 

 

Dato atto che il cig relativo al presente affidamento è 

Z1225D94BA e che non è prevista l’acquisizione del CUP per la 

fattispecie di cui trattasi; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 le Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante  “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

emanate dall’ANAC; 

DATO ATTO che, 

 ai sensi dall’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, il servizio da 
affidare non può essere ulteriormente suddiviso in lotti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

funzionali e/o prestazionali, in quanto economicamente non 

conveniente,  ed  in considerazione del fatto che trattasi di 

attività strettamente interconnesse tra loro e come tali non 

ulteriormente frazionabili; 

 ai sensi dell’art.6 della l. 241/1990 ricorrono gli elementi 
di procedibilità della determinazione presente, avendone 

preventivamente istruito e valutato gli atti presupposti e 

che, ai sensi dell’art. 6-bis della ridetta l. 241/1990, come 

introdotto dalla l. 190/2012, relativamente agli interessi 

coinvolti non sussistono circostanze che possano determinare 

conflitto di interessi e necessitare l’astensione dal 

relativo procedimento; 

 nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il 

programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 ricorre la propria competenza in materia, trattandosi di atto 

di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati 

dalla legge, ai sensi di quanto previsto agli artt. 107 del 

T.U.E.L. (DLgs 267/2000): 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con 

Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed in particolare 

l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", 

dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato alla 

professionista incaricata 

 

Tutto ciò premesso, considerato e valutato, ritenuto di dover 

provvedere in merito: 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

DLgs. 50/2016, all'Arch. Silvana Milella nata a BARI il 

18.07.1971 e residente in BARI in via Papa Pio XII n. 15 – 

C.F. MLLSVN71L58A662Q,  l’incarico professionale per il 

servizio tecnico relativo al coordinamento tecnico-

scientifico nella predisposizione delle previsioni 

insediative e programmatiche del redigendo Piano Comunale 

delle Coste, in attuazione delle previsioni strutturali ed 

operative del redigendo Piano Urbanistico Generale; 

 

3. Di stabilire, per il suddetto incarico, un compenso di €. 

6.000,00, comprensivo di tutti gli oneri di legge, ritenuto 

congruo dallo scrivente in relazione alle prestazioni 

richieste ed accettato dalla professionista, che sarà 

corrisposto a fronte dell'esatto adempimento delle 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

prestazioni di cui alla presente determinazione; 

 

4. Di impegnare, a tal fine, la spesa totale prevista, pari ad 

€ 6.000,00 al capitolo 400 cod. bil. 1.01.06.03.00 Pdc. 

1.03.02.10.001, che presenta la dovuta disponibilità 

finanziaria, con imputazione all’esercizio finanziario 2018 

in cui la stessa è esigibile; 

   

5. Di stabilire quanto segue: 

 L’incarico ha ad oggetto gli adempimenti di cui al 

precedente punto 2; 

 Tempi di esecuzione: nei tempi e secondo le modalità 

indicate di volta in volta dal Responsabile del 

Procedimento, Arch. Luigi Traetta, in relazione alle 

esigenze che il coordinamento oggetto del presente incarico 

richiede e, comunque entro i tempi previsti per la 

formazione del Pug; 

 Il pagamento del corrispettivo avverrà in due soluzioni:  

un acconto del 20% alla sottoscrizione, per accettazione, 

del presente atto di incarico;un ulteriore 50% dell’intera 

somma pattuita, all’adozione del PCC; il saldo alla 

definitiva approvazione. 

 Recesso e risoluzione contrattuale  

E’ facoltà dell’Amministrazione revocare al professionista 

l’incarico oggetto della presente determinazione e recedere 

anticipatamente dal vincolo negoziale de quo in ogni momento, 

senza obbligo di motivazione e né di preavviso, a mezzo di 

lettera raccomandata A.R. indirizzata alla sede del 

professionista.  Per  tale  eventualità,  troverà applicazione  

l’articolo  2237  del  codice  civile,  e saranno, se del 

caso, dovuti al professionista - entro il termine di 30 gg. 

dalla richiesta di pagamento - gli onorari e le spese relative 

alle prestazioni regolarmente da questi eseguite fino al 

momento della revoca o del recesso; non sarà, invece, dovuta, 

per esplicita pattuizione fra le parti, alcuna maggiorazione 

per l’interruzione dell’incarico, a titolo di lucro cessante. 

L’Amministrazione è autorizzata all’utilizzazione degli atti e 

dei documenti prodotti dal professionista nell’espletamento 

del proprio incarico e ciò anche in caso di affidamento a 

terzi di ulteriori prestazioni o del proseguimento e 

completamento di prestazioni interrotte. 

Il   professionista   può   rinunciare   all’incarico   e 

rescindere anticipatamente il contratto, purché con 

comunicazione  scritta  e  con  almeno  30  giorni  di 

preavviso; in tal caso non sarà corrisposto allo stesso 

l’onorario previsto dal presente atto e qualora risultino 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

effettuati dei pagamenti in acconto lo stesso dovrà restituire 

le somme percepite, fatto salvo il ristoro degli eventuali 

danni fatti valere dall’Amministrazione. Ove, invece il 

recesso dall’incarico da parte del professionista avvenga in 

corso d’opera per gravi e giustificabili motivi, allo stesso 

sarà corrisposto l’onorario per la prestazione effettivamente 

eseguita senza alcuna maggiorazione per incarico parziale. 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il  professionista  assume,  a  pena  di  nullità  della 

presente convenzione, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari introdotti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136. La 

stessa risoluzione si applicherà nei casi in cui lo stesso 

professionista effettuerà transazioni senza avvalersi di banca 

o della società Poste Italiane S.p.A. Il professionista si 

obbliga inoltre: 

a) ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  

finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge 13.08.2010, 

n. 136 e successive modificazioni; 

b) a comunicare alla stazione appaltante gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati ai flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 

e successive modificazioni, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

c)  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 

appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo della Provincia di Taranto - della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (eventuali 

subcontraenti)  agli  obblighi  di  tracciabilità finanziaria. 

 Dichiarazione finale 

Con la firma per accettazione del presente atto di incarico il 

Professionista incaricato: 

 dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in   
condizioni   di   incompatibilità, temporanea o definitiva, 

con l’espletamento dell’incarico, a norma delle vigenti 

disposizioni di legge, e di non essere interdetto, neppure in 

via provvisoria, all’esercizio della professione; 

 dichiara sotto la propria responsabilità, in ottemperanza 

all'art.  17  del  PTPC  2016-2018  di questo Ente, di non 

trovarsi nelle condizioni previste  dall'art.53  comma  16  

ter  del  D.Lgs. 165/2001; 

 

1. Di dare atto che il cig relativo al presente affidamento è 

Z1225D94BA e che non è prevista l’acquisizione del CUP per 

la fattispecie di cui trattasi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

 

2. Di dare atto che la sottoscrizione, per accettazione, del 

presente atto di incarico, tiene luogo del contratto, a tutti 

gli effetti di legge; 

3. Di dare atto che Responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del DLgs 50/2016 è il sottoscritto Arch. Luigi 

Traetta, in qualità di dirigente della Ripartizione 

Urbanistica di questo Ente; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state 

pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente;  

 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo 

Pretorio informatico di questo Ente; 

 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. TRAETTA LUIGI 

                                

 
 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 04/12/2018 

  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2557 del 20/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 30/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2557 del 20/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 400 894 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

6.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 04/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3193 
 

Il 05/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2063 del 04/12/2018 con 
oggetto 
Affidamento servizi tecnici per il coordinamento tecnico scientifico per la predisposizione delle previsioni 
insediative e programmatiche del Piano Comunale delle Coste, in attuazione delle previsioni strutturali 
ed operative del redigendo Piano Urba 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 05/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


